
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 건강증진과

부서: 건강증진과
정책: 구민 건강 증진
단위: 생애주기별 맞춤형 건강관리 (단위:천원)

건강증진과 7,247,381 7,361,058 △113,677

국 124,242 149,422 △25,180

균 192,190 192,190 0

기 1,950,486 1,915,046 35,440

시 3,047,174 3,043,069 4,105

구 1,933,289 2,061,331 △128,042

구민 건강 증진 5,902,102 6,042,630 △140,528

국 124,242 149,422 △25,180

균 192,190 192,190 0

기 1,383,830 1,377,844 5,986

시 2,829,557 2,829,679 △122

구 1,372,283 1,493,495 △121,212

생애주기별 맞춤형 건강관리 3,522,789 3,678,984 △156,195

국 113,536 140,036 △26,500

균 192,190 192,190 0

기 495,734 488,294 7,440

시 1,924,823 1,942,113 △17,290

구 796,506 916,351 △119,845

가족 보건 사업 22,040 20,815 1,225

201 일반운영비 15,040 13,815 1,225

01 사무관리비 14,680 13,455 1,225

○1.일반수용비 12,120 10,895 1,225

―지역사회 간호학 실습 운영물품
3,120 1,895 1,225

방문건강관리사업(보조사업) 384,380 384,380 0

균 192,190 192,190 0

시 96,095 96,095 0

구 96,095 96,095 0

101 인건비 52,780 55,380 △2,600

균 26,390 27,690 △1,300

시 13,195 13,845 △650

구 13,195 13,845 △650

04 기간제근로자등보수 52,780 55,380 △2,600

○AI-IoT기반 어르신건강관리사업 전담인력 인
건비 52,780 55,380 △2,600

―기간제근로자 기본급
44,800 47,040 △2,240

균 22,400 23,520 △1,120

시 11,200 11,760 △560

구 11,200 11,760 △560

―4대보험료 기관부담금 등
4,500 6,300 △1,800

균 2,250 3,150 △900

시 1,125 1,575 △450
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경정 624,000원*5회

경정 44,800,000원

경정 250,000원*3명*6월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민 건강 증진
단위: 생애주기별 맞춤형 건강관리 (단위:천원)

구 1,125 1,575 △450

―복지포인트 및 명절휴가비
1,200 1,800 △600

균 600 900 △300

시 300 450 △150

구 300 450 △150

―기간제근로자 출장여비
1,800 0 1,800

균 900 0 900

시 450 0 450

구 450 0 450

―기간제근로자 연차수당
240 0 240

균 120 0 120

시 60 0 60

구 60 0 60

201 일반운영비 107,200 107,800 △600

균 53,600 53,900 △300

시 26,800 26,950 △150

구 26,800 26,950 △150

02 공공운영비 4,400 5,000 △600

○홍보물 등 우편료
3,680 2,480 1,200

균 1,840 1,240 600

시 920 620 300

구 920 620 300

○전담인력 태블릿PC 통신료
720 2,520 △1,800

균 360 1,260 △900

시 180 630 △450

구 180 630 △450

202 여비 21,800 22,800 △1,000

균 10,900 11,400 △500

시 5,450 5,700 △250

구 5,450 5,700 △250

01 국내여비 21,800 22,800 △1,000

○방문간호사 출장여비
21,800 21,600 200

균 10,900 10,800 100

시 5,450 5,400 50

구 5,450 5,400 50

○AI-IoT기반 어르신건강관리 전담인력 출장여
비 0 1,200 △1,200

균 0 600 △600

시 0 300 △300
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경정 600,000원*2명

100,000원*3명*6월

80,000원*3명

경정 400원*9,200부

경정 30,000원*4대*6월

경정 200,000원*9명*12월+200,000원*1명

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민 건강 증진
단위: 생애주기별 맞춤형 건강관리 (단위:천원)

구 0 300 △300

307 민간이전 196,800 192,600 4,200

균 98,400 96,300 2,100

시 49,200 48,150 1,050

구 49,200 48,150 1,050

01 의료및구료비 196,800 192,600 4,200

○방문건강관리사업 운영 196,800 192,600 4,200

―건강취약계층 영양제 등 지원
104,200 100,000 4,200

균 52,100 50,000 2,100

시 26,050 25,000 1,050

구 26,050 25,000 1,050

마을건강센터 운영(보조사업) 207,000 207,000 0

시 103,500 103,500 0

구 103,500 103,500 0

201 일반운영비 85,800 78,800 7,000

시 42,900 39,400 3,500

구 42,900 39,400 3,500

01 사무관리비 85,420 78,020 7,400

○1.일반수용비 75,420 68,020 7,400

―마을건강센터 운영 및 홍보물 등 구입
70,926 63,526 7,400

시 35,463 31,763 3,700

구 35,463 31,763 3,700

02 공공운영비 380 780 △400

○1.공공요금 및 제세 380 780 △400

―우편요금 80 480 △400

시 40 240 △200

구 40 240 △200

202 여비 2,100 3,600 △1,500

시 1,050 1,800 △750

구 1,050 1,800 △750

01 국내여비 2,100 3,600 △1,500

○관내 출장여비 2,100 3,600 △1,500

―상담 간호사
2,100 3,600 △1,500

시 1,050 1,800 △750

구 1,050 1,800 △750

301 일반보전금 71,700 77,200 △5,500

시 35,850 38,600 △2,750

구 35,850 38,600 △2,750

11 행사실비지원금 3,500 5,000 △1,500

○워크숍, 성과대회 등 3,500 5,000 △1,500
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경정 20,840원*5,000통

경정 70,926,000원

경정 80,000원

경정 35,000원*5명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민 건강 증진
단위: 생애주기별 맞춤형 건강관리 (단위:천원)

―마을건강센터 성과대회
3,500 5,000 △1,500

시 1,750 2,500 △750

구 1,750 2,500 △750

14 기타보상금 68,200 72,200 △4,000

○마을건강센터 마을활동가 수당
65,000 69,000 △4,000

시 32,500 34,500 △2,000

구 32,500 34,500 △2,000

산모 신생아 건강관리 지원사업(보조사업)(전환사업) 464,882 578,482 △113,600

시 395,150 491,710 △96,560

구 69,732 86,772 △17,040

308 자치단체등이전 464,882 578,482 △113,600

시 395,150 491,710 △96,560

구 69,732 86,772 △17,040

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 464,882 578,482 △113,600

○산모 신생아 건강관리사 대행사업비
464,882 578,482 △113,600

시 395,150 491,710 △96,560

구 69,732 86,772 △17,040

산모 신생아 건강관리 지원사업(시비보조사업) 69,000 80,000 △11,000

시 34,500 40,000 △5,500

구 34,500 40,000 △5,500

308 자치단체등이전 69,000 80,000 △11,000

시 34,500 40,000 △5,500

구 34,500 40,000 △5,500

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 69,000 80,000 △11,000

○산모 신생아 건강관리사 대행사업비(시비
보조) 69,000 80,000 △11,000

시 34,500 40,000 △5,500

구 34,500 40,000 △5,500

산모 신생아 건강관리 지원사업 140,000 240,000 △100,000

307 민간이전 140,000 240,000 △100,000

01 의료및구료비 140,000 240,000 △100,000

○산모·신생아 건강관리사 파견 본인부담금
지원 140,000 240,000 △100,000

선천성 난청검사 및 보청기 지원(보조사업) 300 1,420 △1,120

기 150 710 △560

시 75 355 △280

구 75 355 △280

307 민간이전 300 1,420 △1,120

기 150 710 △560

시 75 355 △280

구 75 355 △280
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경정 700,000원*5개소

경정 65,000,000원

경정 464,882,000원

경정 69,000,000원

경정 140,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민 건강 증진
단위: 생애주기별 맞춤형 건강관리 (단위:천원)

01 의료및구료비 300 1,420 △1,120

○선천성 난청검사 및 보청기 지원
300 1,420 △1,120

기 150 710 △560

시 75 355 △280

구 75 355 △280

저소득층 기저귀·조제분유 지원(보조사업) 193,000 246,000 △53,000

국 96,500 123,000 △26,500

시 48,250 61,500 △13,250

구 48,250 61,500 △13,250

308 자치단체등이전 193,000 246,000 △53,000

국 96,500 123,000 △26,500

시 48,250 61,500 △13,250

구 48,250 61,500 △13,250

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 193,000 246,000 △53,000

○저소득층 기저귀 조제분유 지원 대행사업
비 193,000 246,000 △53,000

국 96,500 123,000 △26,500

시 48,250 61,500 △13,250

구 48,250 61,500 △13,250

난임부부 시술비 지원(보조사업)(전환사업) 272,000 216,000 56,000

시 204,000 162,000 42,000

구 68,000 54,000 14,000

307 민간이전 272,000 216,000 56,000

시 204,000 162,000 42,000

구 68,000 54,000 14,000

01 의료및구료비 272,000 216,000 56,000

○난임부부 시술비 지원
272,000 216,000 56,000

시 204,000 162,000 42,000

구 68,000 54,000 14,000

한방난임사업(시비보조사업) 13,500 15,000 △1,500

시 13,500 15,000 △1,500

307 민간이전 13,500 15,000 △1,500

시 13,500 15,000 △1,500

01 의료및구료비 13,500 15,000 △1,500

○한방난임 의료비 지원
13,500 15,000 △1,500

시 13,500 15,000 △1,500

난임지원바우처사업(시비보조사업)(전환사업) 150,000 90,000 60,000

시 150,000 90,000 60,000

307 민간이전 150,000 90,000 60,000

시 150,000 90,000 60,000

01 의료및구료비 150,000 90,000 60,000
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경정 300,000원

경정 193,000,000원

경정 272,000,000원

경정 13,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민 건강 증진
단위: 생애주기별 맞춤형 건강관리 (단위:천원)

○난임지원바우처사업
150,000 90,000 60,000

시 150,000 90,000 60,000

치매관리체계 구축(치매안심센터 운영비)(보조사업) 240,577 230,577 10,000

기 192,461 184,461 8,000

시 24,058 23,058 1,000

구 24,058 23,058 1,000

201 일반운영비 147,837 136,787 11,050

기 118,269 109,429 8,840

시 14,784 13,679 1,105

구 14,784 13,679 1,105

01 사무관리비 134,287 123,437 10,850

○1.일반수용비 66,139 55,289 10,850

―치매인식개선 사업 및 홍보물 구입 등
29,589 18,739 10,850

기 23,671 14,991 8,680

시 2,959 1,874 1,085

구 2,959 1,874 1,085

02 공공운영비 13,550 13,350 200

○4.차량선박비 200 0 200

―차량 유지관리비 200 0 200

기 160 0 160

시 20 0 20

구 20 0 20

203 업무추진비 1,500 2,000 △500

기 1,200 1,600 △400

시 150 200 △50

구 150 200 △50

03 시책추진업무추진비 1,500 2,000 △500

○치매안심센터 운영 간담회 등
1,500 2,000 △500

기 1,200 1,600 △400

시 150 200 △50

구 150 200 △50

301 일반보전금 2,700 3,250 △550

기 2,160 2,600 △440

시 270 325 △55

구 270 325 △55

11 행사실비지원금 0 550 △550

○후견인 교육 참여자 지원 등
0 550 △550

기 0 440 △440

시 0 55 △55

구 0 55 △55
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경정 150,000,000원

경정 29,589,000원

경정 1,500,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민 건강 증진
단위: 생애주기별 맞춤형 건강관리 (단위:천원)

한방치매관리사업(보조사업) 4,800 8,000 △3,200

시 4,800 8,000 △3,200

307 민간이전 4,800 8,000 △3,200

시 4,800 8,000 △3,200

01 의료및구료비 4,800 8,000 △3,200

○한방치매사업 4,800 8,000 △3,200

시 4,800 8,000 △3,200

원폭피해자 요양생활수당 지원사업(시비보조사업) 13,800 13,800 0

시 13,800 13,800 0

301 일반보전금 13,800 13,800 0

시 13,800 13,800 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 13,800 0 13,800

○원폭피해자 요양생활수당 지원 13,800 0 13,800

시 13,800 0 13,800

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 13,800 △13,800

○원폭피해자 요양생활수당 지원
0 13,800 △13,800

시 0 13,800 △13,800

구민 건강 향상 도모 2,379,313 2,363,646 15,667

국 10,706 9,386 1,320

기 888,096 889,550 △1,454

시 904,734 887,566 17,168

구 575,777 577,144 △1,367

통합건강증진사업(보조사업) 248,384 253,284 △4,900

기 124,192 126,642 △2,450

시 62,096 63,321 △1,225

구 62,096 63,321 △1,225

101 인건비 51,730 51,330 400

기 25,865 25,665 200

시 12,932 12,832 100

구 12,933 12,833 100

04 기간제근로자등보수 51,730 51,330 400

○기본급(운동,재활,심뇌,여성어린이)
49,750 49,350 400

기 24,875 24,675 200

시 12,437 12,337 100

구 12,438 12,338 100

201 일반운영비 81,216 81,616 △400

기 40,608 40,808 △200

시 20,304 20,404 △100

구 20,304 20,404 △100

01 사무관리비 77,416 76,316 1,100

○1.일반수용비 62,706 52,456 10,250
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경정 4,800,000원

경정 0원

경정 49,750,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민 건강 증진
단위: 구민 건강 향상 도모 (단위:천원)

―영양플러스사업 3,000 4,000 △1,000

기 1,500 2,000 △500

시 750 1,000 △250

구 750 1,000 △250

―여성어린이특화사업
15,760 14,760 1,000

기 7,880 7,380 500

시 3,940 3,690 250

구 3,940 3,690 250

―건강생활실천사업
30,346 22,196 8,150

기 15,173 11,098 4,075

시 7,586 5,549 2,037

구 7,587 5,549 2,038

―구강보건사업 5,600 4,000 1,600

기 2,800 2,000 800

시 1,400 1,000 400

구 1,400 1,000 400

―심뇌혈관질환 예방관리사업
2,500 2,000 500

기 1,250 1,000 250

시 625 500 125

구 625 500 125

○3.운영수당 9,850 19,000 △9,150

―건강생활실천사업 프로그램 강사수당
1,350 9,000 △7,650

기 675 4,500 △3,825

시 338 2,250 △1,912

구 337 2,250 △1,913

―심뇌혈관질환 예방관리사업 프로그램 강
사수당 1,500 2,000 △500

기 750 1,000 △250

시 375 500 △125

구 375 500 △125

―장애인 신체활동 프로그램 등 강사수당
6,000 7,000 △1,000

기 3,000 3,500 △500

시 1,500 1,750 △250

구 1,500 1,750 △250

03 행사운영비 1,500 3,000 △1,500

○통합건강증진사업 행사운영비
1,500 3,000 △1,500

기 750 1,500 △750

시 375 750 △375

구 375 750 △375
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경정 3,000,000원

경정 15,760,000원

경정 30,346,000원

경정 5,600,000원

경정 2,500,000원

경정1,350,000원

경정 1,500,000원

경정 6,000,000원

경정 1,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민 건강 증진
단위: 구민 건강 향상 도모 (단위:천원)

202 여비 500 1,500 △1,000

기 250 750 △500

시 125 375 △250

구 125 375 △250

01 국내여비 500 1,500 △1,000

○통합건강증진사업 관련 교육출장비
500 1,500 △1,000

기 250 750 △500

시 125 375 △250

구 125 375 △250

203 업무추진비 200 1,000 △800

기 100 500 △400

시 50 250 △200

구 50 250 △200

03 시책추진업무추진비 200 1,000 △800

○통합건강증진사업 관련 간담회 등
200 1,000 △800

기 100 500 △400

시 50 250 △200

구 50 250 △200

301 일반보전금 1,500 3,000 △1,500

기 750 1,500 △750

시 375 750 △375

구 375 750 △375

14 기타보상금 1,500 3,000 △1,500

○건강생활실천사업 자원봉사자 활동비
1,500 3,000 △1,500

기 750 1,500 △750

시 375 750 △375

구 375 750 △375

307 민간이전 113,238 114,838 △1,600

기 56,619 57,419 △800

시 28,310 28,710 △400

구 28,309 28,709 △400

01 의료및구료비 113,238 114,838 △1,600

○영양플러스사업(보충식품비 등)
80,234 82,834 △2,600

기 40,117 41,417 △1,300

시 20,059 20,709 △650

구 20,058 20,708 △650

○여성어린이특화사업(철분제, 엽산제 등)
14,600 12,000 2,600

기 7,300 6,000 1,300

시 3,650 3,000 650
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경정 500,000원

경정 200,000원

경정 1,500,000원

경정 80,234,000원

경정 14,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민 건강 증진
단위: 구민 건강 향상 도모 (단위:천원)

구 3,650 3,000 650

○구강보건사업(불소겔 등)
2,400 4,000 △1,600

기 1,200 2,000 △800

시 600 1,000 △400

구 600 1,000 △400

지역사회중심 금연지원서비스 사업(보조사업) 164,132 162,140 1,992

기 82,066 81,070 996

시 41,033 40,535 498

구 41,033 40,535 498

101 인건비 21,620 21,860 △240

기 10,810 10,930 △120

시 5,405 5,465 △60

구 5,405 5,465 △60

04 기간제근로자등보수 21,620 21,860 △240

○금연상담사 21,620 21,860 △240

―4대보험료(기관부담금)
2,160 2,400 △240

기 1,080 1,200 △120

시 540 600 △60

구 540 600 △60

201 일반운영비 84,308 75,080 9,228

기 42,154 37,540 4,614

시 21,077 18,770 2,307

구 21,077 18,770 2,307

01 사무관리비 75,784 66,556 9,228

○일반수용비 63,544 54,168 9,376

―금연클리닉 운영비
13,544 6,168 7,376

기 6,772 3,084 3,688

시 3,386 1,542 1,844

구 3,386 1,542 1,844

―금연구역 안내표지판 등 설치
22,000 20,000 2,000

기 11,000 10,000 1,000

시 5,500 5,000 500

구 5,500 5,000 500

○운영수당 660 1,000 △340

―금연교육 강사비
660 1,000 △340

기 330 500 △170

시 165 250 △85

구 165 250 △85

○급량비 960 768 192
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경정 2,400,000원

경정 270,000원*1명*8월

경정 13,544,000원

경정 22,000,000원

경정 110,000원*6회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민 건강 증진
단위: 구민 건강 향상 도모 (단위:천원)

―금연단속원, 상담사 야간 급량비
960 768 192

기 480 384 96

시 240 192 48

구 240 192 48

202 여비 0 500 △500

기 0 250 △250

시 0 125 △125

구 0 125 △125

01 국내여비 0 500 △500

○금연단속원, 상담사 교육출장비
0 500 △500

기 0 250 △250

시 0 125 △125

구 0 125 △125

203 업무추진비 324 500 △176

기 162 250 △88

시 81 125 △44

구 81 125 △44

03 시책추진업무추진비 324 500 △176

○금연확산 간담회 324 500 △176

기 162 250 △88

시 81 125 △44

구 81 125 △44

301 일반보전금 23,680 30,000 △6,320

기 11,840 15,000 △3,160

시 5,920 7,500 △1,580

구 5,920 7,500 △1,580

14 기타보상금 23,680 30,000 △6,320

○금연지도원 활동수당
21,700 30,000 △8,300

기 10,850 15,000 △4,150

시 5,425 7,500 △2,075

구 5,425 7,500 △2,075

○금연성공자 상품권 지급
1,980 0 1,980

기 990 0 990

시 495 0 495

구 495 0 495

정신보건사업 49,300 50,600 △1,300

307 민간이전 47,300 48,600 △1,300

01 의료및구료비 6,300 7,600 △1,300

○정신질환자 위기개입 활동비 6,300 7,600 △1,300

―환자 이송비 0 250 △250
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경정 8,000원*5명*2식*12월

경정 0원

경정 162,000원*2회

경정 60,000원*335일+40,000원*40일

30,000원*66명

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민 건강 증진
단위: 구민 건강 향상 도모 (단위:천원)

―입원 진료비 등 6,300 7,350 △1,050

정신질환자 치료비 지원사업(보조사업) 21,412 18,772 2,640

국 10,706 9,386 1,320

시 5,353 4,693 660

구 5,353 4,693 660

307 민간이전 21,412 18,772 2,640

국 10,706 9,386 1,320

시 5,353 4,693 660

구 5,353 4,693 660

01 의료및구료비 21,412 18,772 2,640

○정신질환자 치료비 지원사업 21,412 18,772 2,640

―정신질환자 치료비 지원
21,412 18,772 2,640

국 10,706 9,386 1,320

시 5,353 4,693 660

구 5,353 4,693 660

정신재활시설 운영 지원(보조사업) 371,420 354,185 17,235

시 371,420 354,185 17,235

307 민간이전 371,420 354,185 17,235

시 371,420 354,185 17,235

10 사회복지시설법정운영비보조 371,420 354,185 17,235

○컴넷하우스 관리운영비
29,495 24,725 4,770

시 29,495 24,725 4,770

○컴넷하우스 인건비
341,325 328,860 12,465

시 341,325 328,860 12,465

모바일헬스케어사업(보조사업) 42,528 42,528 0

기 21,264 21,264 0

시 10,632 10,632 0

구 10,632 10,632 0

101 인건비 32,660 33,180 △520

기 16,330 16,590 △260

시 8,165 8,295 △130

구 8,165 8,295 △130

04 기간제근로자등보수 32,660 33,180 △520

○코디네이터 17,540 17,820 △280

―4대보험료 기관부담금
1,820 2,100 △280

기 910 1,050 △140

시 455 525 △70

구 455 525 △70

○운동처방사 등 15,120 15,360 △240
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경정 6,300,000원

경정 21,412,000원

경정 29,495,000원

경정 341,325,000원

경정 260,000원*7월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민 건강 증진
단위: 구민 건강 향상 도모 (단위:천원)

―4대보험료 기관부담금
1,560 1,800 △240

기 780 900 △120

시 390 450 △60

구 390 450 △60

201 일반운영비 9,868 9,348 520

기 4,934 4,674 260

시 2,467 2,337 130

구 2,467 2,337 130

01 사무관리비 9,868 9,348 520

○1.일반수용비 9,868 9,348 520

―대상자 지급 디바이스
2,800 5,600 △2,800

기 1,400 2,800 △1,400

시 700 1,400 △700

구 700 1,400 △700

―우수자 지급물품
3,900 2,700 1,200

기 1,950 1,350 600

시 975 675 300

구 975 675 300

―모바일헬스케어사업 홍보물 등 제작
3,168 1,048 2,120

기 1,584 524 1,060

시 792 262 530

구 792 262 530

행정운영경비(건강증진과) 1,185,252 1,158,401 26,851

기 566,656 537,202 29,454

시 217,617 213,390 4,227

구 400,979 407,809 △6,830

인력운영비(건강증진과)(보조사업) 995,390 957,482 37,908

기 566,656 537,202 29,454

시 217,617 213,390 4,227

구 211,117 206,890 4,227

통합건강증진사업(인건비)(보조사업) 172,152 167,252 4,900

기 86,076 83,626 2,450

시 43,038 41,813 1,225

구 43,038 41,813 1,225

101 인건비 167,152 162,252 4,900

기 83,576 81,126 2,450

시 41,788 40,563 1,225

구 41,788 40,563 1,225

03 공무직(무기계약)근로자보수 167,152 162,252 4,900

- 13 -

경정 260,000원*6월

경정 56,000원*50개

경정 30,000원*130개

경정 3,168,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 행정운영경비(건강증진과)
단위: 인력운영비(건강증진과)(보조사업) (단위:천원)

○공무직근로자 인건비(심뇌,영양,영양플러
스,구강,여성어린이,재활) 167,152 162,252 4,900

―기본급 144,892 140,392 4,500

기 72,446 70,196 2,250

시 36,223 35,098 1,125

구 36,223 35,098 1,125

―가족수당 3,640 3,240 400

기 1,820 1,620 200

시 910 810 100

구 910 810 100

지역사회중심 금연지원서비스 사업(인건비)(보조사업) 84,608 86,600 △1,992

기 42,304 43,300 △996

시 21,152 21,650 △498

구 21,152 21,650 △498

101 인건비 74,560 72,520 2,040

기 37,280 36,260 1,020

시 18,640 18,130 510

구 18,640 18,130 510

03 공무직(무기계약)근로자보수 74,560 72,520 2,040

○공무직근로자(금연상담사) 보수 74,560 72,520 2,040

―기본급 63,240 61,200 2,040

기 31,620 30,600 1,020

시 15,810 15,300 510

구 15,810 15,300 510

202 여비 840 3,050 △2,210

기 420 1,525 △1,105

시 210 762 △552

구 210 763 △553

01 국내여비 840 3,050 △2,210

○공무직근로자(금연상담사) 여비 840 3,050 △2,210

―관내출장여비 840 3,050 △2,210

기 420 1,525 △1,105

시 210 762 △552

구 210 763 △553

303 포상금 2,408 2,600 △192

기 1,204 1,300 △96

시 602 650 △48

구 602 650 △48

02 성과상여금 2,408 2,600 △192

○공무직근로자(금연상담사) 성과상여금 2,408 2,600 △192

―상여금 2,408 2,600 △192

기 1,204 1,300 △96

시 602 650 △48
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경정144,892,000원

경정 3,640,000원

경정 2,635,000원*2명*12월

경정 840,000

경정 1,204,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 행정운영경비(건강증진과)
단위: 인력운영비(건강증진과)(보조사업) (단위:천원)

구 602 650 △48

304 연금부담금등 6,800 8,430 △1,630

기 3,400 4,215 △815

시 1,700 2,108 △408

구 1,700 2,107 △407

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 6,800 8,430 △1,630

○공무직근로자(금연상담사) 보험료부담금
등 6,800 8,430 △1,630

―기관부담금 6,800 8,430 △1,630

기 3,400 4,215 △815

시 1,700 2,108 △408

구 1,700 2,107 △407

치매관리체계구축(치매안심센터 운영 인건비)(보조사업
)

539,720 504,720 35,000

기 431,776 403,776 28,000

시 53,972 50,472 3,500

구 53,972 50,472 3,500

101 인건비 539,720 504,720 35,000

기 431,776 403,776 28,000

시 53,972 50,472 3,500

구 53,972 50,472 3,500

02 기타직보수 539,720 504,720 35,000

○치매안심센터 전담인력(시간선택임기제공
무원) 인건비 539,720 504,720 35,000

기 431,776 403,776 28,000

시 53,972 50,472 3,500

구 53,972 50,472 3,500

인력운영비(건강증진과)(자체사업) 129,954 141,011 △11,057

통합건강증진사업(인건비)(자체사업) 34,600 33,800 800

101 인건비 7,600 3,600 4,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 7,600 3,600 4,000

○공무직근로자 연가보상비 4,000 0 4,000

202 여비 3,000 7,200 △4,200

01 국내여비 3,000 7,200 △4,200

○공무직근로자 관내 출장여비
3,000 7,200 △4,200

304 연금부담금등 24,000 23,000 1,000

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 24,000 23,000 1,000

○공무직근로자 4대보험료 기관부담금
24,000 23,000 1,000

건강생활실천사업(인건비)(자체사업) 44,684 44,083 601

101 인건비 38,284 37,203 1,081

03 공무직(무기계약)근로자보수 38,284 37,203 1,081

○운동처방사 38,284 37,203 1,081
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경정 3,400,000원*2명

경정 539,720,000원

경정 3,000,000원

경정 24,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 행정운영경비(건강증진과)
단위: 인력운영비(건강증진과)(자체사업) (단위:천원)

―기본급 32,213 31,192 1,021

―연가보상비 1,660 1,600 60

202 여비 720 1,200 △480

01 국내여비 720 1,200 △480

○관내출장여비 720 1,200 △480

국가암관리사업(인건비)(자체사업) 12,280 15,000 △2,720

101 인건비 7,600 10,200 △2,600

03 공무직(무기계약)근로자보수 7,600 10,200 △2,600

○공무직(국가암관리사업) 인건비 7,600 10,200 △2,600

―기본급 5,200 7,800 △2,600

202 여비 360 600 △240

01 국내여비 360 600 △240

○관내 출장여비
360 600 △240

304 연금부담금등 4,320 4,200 120

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 4,320 4,200 120

○공무직근로자 4대보험 부담금 4,320 4,200 120

―공무직근로자 국민건강보험
1,680 1,560 120

마을건강센터 운영(인건비) 38,390 48,128 △9,738

101 인건비 38,390 48,128 △9,738

02 기타직보수 38,390 48,128 △9,738

○마을건강센터시간선택제임기제공무원(간
호사) 기관부담금 38,390 48,128 △9,738

―건강보험 0 5,089 △5,089

―고용보험 0 2,549 △2,549

―대민활동비 0 2,100 △2,100
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경정 2,684,400원*1명*12월

경정 1,660,000원*1명

경정 60,000원*12월

경정 2,600,000원*1명*2월

경정 30,000원*1명*12월

경정 140,000원*1명*12월

경정 0원

경정 0원

경정 0원


